
       
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della  Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia   

 Direzione Generale 

Ufficio Scolastico Territoriale per la provincia di LECCE 

 Area II 

 

Prot.n  1581     sostegno              Lecce, 28 febbraio 2014.     
                 

IL COORDINATORE 
 
VISTA la legge  n. 128 del 08/11/2013, che all’art. 15, comma 2, ridetermina per il triennio 
2013/2015 la percentuale utile per la definizione della dotazione organica di diritto dei posti 
di sostegno, prevedendo altresì l’assunzione, a decorrere dall’a.s. 2013/14, di docenti a 
tempo indeterminato; 
VISTO il D.M. n. 29 del 24/01/2014 in corso di perfezionamento, che ha definito 
l’incremento (di cui alla legge 128/13) dei posti di sostegno di organico di diritto, distinto 
per ogni regione e provincia; 
VISTA la nota ministeriale n. 362 del 06/02/2014 che, nel richiamare il D.M. suindicato, 
riporta in allegato le tabelle con l’indicazione del contingente massimo di assunzioni da 
effettuare, determinato in proporzione all’organico di diritto dell’a.s. corrente, e definito per 
la provincia di Lecce  in numero di 39 posti complessivi per tutti gli ordini  di scuola; 
VISTO il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia n. AOODRPU 1826 
del 18/02/2014, con cui si dispone l’assegnazione a livello provinciale, distinto per ordine 
di scuola dei detti posti di sostegno, ripartiti, per la provincia di Lecce, in n. 3 per la scuola 
dell’infanzia, n. 13 per la scuola primaria, n. 11 per la scuola secondaria di 1° grado e n.12 
per la scuola secondaria di 2° grado;  
CONSIDERATO, altresì, che a norma dell'art. 1 della legge 124/99  e delle istruzioni 
operative, punto A5, impartite con la citata circolare ministeriale, i posti vacanti e 
disponibili per le assunzioni a tempo indeterminato devono essere ripartiti a metà tra il 
concorso per titoli ed esami indetto con DDG 24/09/2012 n. 82 e la graduatoria ad 
esaurimento (ai sensi dell’art. 1, comma 605, lett. C) della legge  27 dicembre 2006, n. 
296) , “senza possibilità di recupero dei posti eventualmente assegnati alle graduatorie ad 
esaurimento negli anni precedenti”; 
CONSIDERATO altresì che in applicazione del punto A7 delle istruzione operative 
allegate alla nota ministeriale n. 362/2014 debba trovare applicazione, effettuati i previsti 
recuperi rispetto alle precedenti tornate di assunzione, il principio dell’alternanza, da 
applicarsi anche alle singole aree disciplinari  o specializzazioni; 
RITENUTO pertanto di dover ripartire i posti destinati alle assunzioni a tempo 
indeterminato tra le singole tipologie di specializzazione del sostegno, nella scuola 
secondaria di 1° grado, e tra le aree disciplinari della scuola secondaria di 2° grado, 
nonché tra le due procedure assuntorie; 
TENUTO CONTO delle ripartizioni effettuate nei pregressi anni scolastici; 
VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 8656 del 27/08/2013 con cui è stata 
ripartita la prima tranche di assunzioni dei posti di sostegno per l’a.s. 2013/14 tra i vari 
ordini di scuola e tra le aree disciplinari della scuola secondaria di 2° grado; 



CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 7 della legge  n. 68/99 e della C.M. 248 del 
7.11.2000, le categorie protette hanno diritto alla riserva dei posti nei limiti della 
complessiva quota d'obbligo e fino al limite massimo del 50% dei posti assegnabili alle 
specifiche procedure concorsuali; 
VISTE le tabelle fornite dal sistema informativo concernenti le aliquote dei posti da 
riservare ai beneficiari della L. 68/99, aggiornate con le assunzioni già disposte per l’a.s. 
2013/14; 
VISTE le tabelle fornite dal sistema informativo concernenti le aliquote dei posti da 
riservare ai beneficiari della L. 68/99 ed accertato che nella scuola secondaria 2° grado 
l’area umanistica (AD02) risulta satura per la categoria di riserva N e iposatura di n. 1 
posto per la categoria M, l’area tecnica (AD03) risulta ipersatura; 
VISTE le tabelle fornite dal sistema informativo concernenti le aliquote dei posti da 
riservare ai beneficiari della L. 68/99 ed accertato che nella scuola secondaria 1° grado la 
tipologia sost. Min. psicofisici risulta iposatura per 8 unità (6 cat. N e 2 cat. M); 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 2248 del 28/02/2014; 
EFFETTUATA la prevista informativa sindacale in data 27/02/2014: 
 

DECRETA 
 
Per le considerazioni espresse in premessa,i  posti assegnati a questa provincia con la 
nota ministeriale n. AOODPIT 362 del 06/02/2014, così come ripartiti tra i vari ordini di 
scuola con il provvedimento dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. 
AOODRPU 1826 del 18/02/2014,  destinati alle assunzioni a tempo indeterminato per tutti 
gli ordini di scuola su posti di sostegno per l'a.s. 2013/14 (seconda tranche), per la  scuola 
secondaria di I e II grado,sono distribuiti come di seguito indicato: 
 
ORDINE DI  
SCUOLA 

 ONTINGENTE  
ASSEGNATO 

CONCORSO   
PER TITOLI ED ESAMI 

GRADUATORIA AD 
ESAURIMENTO 

Secondaria  
di 1° grado 

11 n. 5 psico di cui 2 ris. L. 68/99** n. 5 psico di cui 2 ris.L. 68/99**  
 n. 1 udito 

Secondaria 2° 
grado: 
               AD01 
               AD02 
               AD03 
              AD04 

_______ 
              totale 
 

 
 
2 
4 
5 
1 
_______________ 
12 
 

 
 
1 
2 di cui n. 1 ris. M 
3 
1 
__________________________ 
7 

 
 
1 
2 
2 
0 
_________________________ 
5 

Qualora l’aliquota dei posti destinati ai beneficiari L. 68/99 relativa alla procedura del concorso 
ordinario non venga soddisfatta per mancanza di aspiranti, i predetti posti andranno ad incrementare 
l’aliquota destinata alla procedura della graduatoria ad esaurimento, nel rispetto, comunque, del  
limite del 50% dei posti assegnati alla medesima procedura. 
Ove, nelle rispettive graduatorie il contingente di posti destinato ai riservisti non dovesse essere 
completamente coperto, i posti residui saranno assegnati per diritto di graduatoria. 
 
 ** nell’ipotesi in cui si debba assumere aspiranti di riserva M la somma delle assunzioni in 
entrambe le procedure assuntorie non può superare numero due posti.  
 
      f.to IL COORDINATORE DELL’UST DI LECCE 
         Luigi Frigoli 



 
 
ALL'ALBO                SEDE 
ALL'UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO     SEDE 
AL RESPONSABILE DELLA COMUNICAZIONE  SEDE 
ALL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE     BARI 
ALLE OO. SS. DELLA SCUOLA                               LORO SEDI 


